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Conclusiones
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Lo importante y lo urgente

¿Qué puede explicar el lento descenso de Vizcarra?  Por los menos dos asuntos que algunos presentan 

como opuestos, pero son complementarios.  Por un lado, hace meses que las respuestas apuntan al 

interior del país y a un sector de la población que demanda resultados sobre temas del día a día. Es en 

los sectores de menores recursos económicos, del interior y que están menos atentos a la política 

cotidiana donde Vizcarra pierde apoyo. Lo otro, considerando que la encuesta se hizo antes de la visita de 

Vizcarra al congreso, que la mitad de la población veía al Presidente poco comprometido con el debate 

sobre la reforma política. Es cierto que hay gente que no sigue estos temas, pero eso no se contradice 

con que, cuando se les pregunta directamente, no expresen su demanda por cambios en este ámbito. Se 

podría asumir que parte de las expectativas generadas por un ingeniero que fue gobernador de una 

región del interior era que avanzara con el destrabe de tanta obra paralizada dentro del país.  Algo de eso 

intentó, primero con el aeropuerto de Chinchero y luego con reuniones tanto uno a uno como grupales 

con los gobernadores.  Esto no ha funcionado como se esperaba o ha causado más problemas.  Es en el 

interior donde la asociación de Vizcarra con obras y confianza es más baja, mucho más aún en el interior 

rural. Uno se pregunta qué fue de la propuesta del contralor Nelson Shack que apunta a resolver el gran 

problema de obras paralizadas en todas las regiones del país.  En Lima, los problemas en Carabayllo son 

una clara muestra de esto.  Un ojo en lo importante y otro en lo urgente.

Hernán Chaparro
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Evaluación del gobierno de Martín Vizcarra
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¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno? 
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación del presidente Martín Vizcarra: la mitad de los encuestados desaprueba su 
gestión. Recibe una aprobación de 39%, 3 pts. menos que en abril.

Mayo 2019 Total 
Autopercepción ideológica Interés en la política

Izquierda Centro Derecha No precisa Interesados No interesados

Aprueba 39% 33% 40% 45% 37% 47% 33%

Desaprueba 50% 52% 48% 50% 44% 47% 53%

NS/NP 11% 15% 12% 5% 19% 6% 14%
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Aprueba (39%) Desaprueba (50%) NS/NP (11%) Total (100%)

Ámbito y zona 
geográfica

Lima Metropolitana 43% 47% 10% 100%

Interior urbano 39% 50% 11% 100%

Interior rural 34% 52% 14% 100%

Norte 38% 51% 11% 100%

Centro 39% 56% 5% 100%

Sur 37% 55% 8% 100%

Oriente 35% 41% 24% 100%

Edad 18-24 años 38% 49% 13% 100%

25-39 años 36% 55% 9% 100%

40 a más 43% 45% 12% 100%

Nivel 
socioeconómico

NSE A/B 50% 43% 7% 100%

NSE C 41% 49% 10% 100%

NSE D/E 35% 52% 13% 100%

Sexo Hombre 41% 50% 9% 100%

Mujer 38% 50% 12% 100%

Nivel de aprobación de Martín Vizcarra por diferentes segmentos
(SUMA 100% HORIZONTAL)

Diferencia significativa 95%
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Principales variaciones con respecto a abril: descensos más fuertes se dan 
en el ámbito rural y en el oriente del país. 

ABR 19 MAY 19 Diferencia

Lima Metropolitana 43% 43% -
Norte 37% 38% +1
Centro 33% 39% +6
Sur 44% 37% -7
Oriente 53% 35% -18

Interior urbano 39% 39% -
Interior rural 46% 34% -12

NSE A/B 50% 50% -
NSE C 41% 41% -
NSE D/E 40% 35% -5

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Martín Vizcarra está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)
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Sí tiene No tiene NS/NP

A pesar de que sube a 34%, quienes creen que el presidente tiene un plan 
claro para el desarrollo del país, es mayor el número de encuestados que 
opinan que no es así (57%).

¿Ud. cree que Martín Vizcarra tiene o no tiene un plan claro para el desarrollo del país? - RESPUESTA ESPONTÁNEA

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Sur       66%
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También un 57% considera que el gobierno no está tomando medidas para 
reactivar la economía. Esta percepción se incrementa en el centro y en el 
sur del país, así como también entre los que desaprueban a Vizcarra.
¿Usted diría que en estos momentos el gobierno está tomando medidas para reactivar la economía o no lo está haciendo? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Mayo 2019 Total 
Zona geográfica Interés en la política Aprobación de Vizcarra

Lima Norte Centro Sur Oriente Interesados No interesados Aprueban Desaprueban

Sí está tomando medidas 35% 38% 35% 31% 29% 42% 40% 30% 60% 18%

No está tomando medidas 57% 55% 58% 64% 66% 43% 54% 61% 34% 78%

NS/NP 6% 7% 7% 5% 5% 15% 6% 9% 6% 4%
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Si hablamos de algunas características del PRESIDENTE MARTÍN VIZCARRA, ¿diría usted que él...?- RESPUESTA ASISTIDA

% (MUCHO + 
ALGO)

% (POCO + 
NADA)

Imagen de Martín Vizcarra
El presidente, contra lo que algunos sostienen, es percibido como democrático y que trabaja en equipo. 
Sin embargo, alrededor del 60% señala que confía poco o nada en él y que no realiza obras.

ASOCIÁCIÓN 
PROMEDIO 42%
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Si hablamos de algunas características del PRESIDENTE MARTÍN VIZCARRA, ¿diría usted que él...?-
RESPUESTA ASISTIDA- % ALGO + MUCHO

Imagen de Martín Vizcarra- Mejor en Lima que en el Interior
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Promedio Nacional: 42%
Promedio Lima          48%
Promedio Interior:    39%
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Es respetado por los peruanos Se preocupa por el desarrollo de las provincias Es querido por los peruanos Genera confianza

Set-18* mar-19 may-19

Si hablamos de algunas características del PRESIDENTE MARTÍN VIZCARRA, ¿diría usted que él...?-
RESPUESTA ASISTIDA- % ALGO + MUCHO

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Imagen de Martín Vizcarra- Comparativo 2018-2019
Disminuye percepción de que es respetado y querido por los peruanos
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¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno?  
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Aprobación de los ministros: 17% respalda gestión del gabinete. 
Desaprobación llega a 86% entre quienes evalúan negativamente a Vizcarra.

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de los ministros?* – RESPUESTA ESPONTÁNEA

20% 19% 17% 16% 17%

69% 72% 69% 73% 76%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19 May.-19

Aprueba Desaprueba

Mayo 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Aprueba 17% 17% 16% 16% 14% 12% 17% 23% 25% 9%

Desaprueba 76% 75% 80% 69% 76% 84% 80% 65% 70% 86%

NS/NP 7% 8% 4% 15% 10% 4% 3% 12% 5% 5%

*Sin incluir NS/NP
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¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño del Presidente del Consejo de Ministros, Salvador del Solar?* -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación de Salvador del Solar: Un tercio de los encuestados respalda su 
gestión. Evaluación más favorable en Lima. Coincide con una mayor 
presencia en el debate público

Mayo 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Aprueba 33% 38% 31% 27% 28% 22% 31% 38% 46% 25%

Desaprueba 50% 44% 54% 49% 50% 67% 57% 39% 39% 61%

NS/NP 17% 18% 15% 24% 22% 11% 12% 23% 15% 14%

28% 30%

33%

39%
48% 50%

Mar.-19 Abr.-19 May.-19

Aprueba Desaprueba

*Sin incluir NS/NP



Base mayo 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1240)

En su opinión, ¿cree que hay voluntad política para luchar contra la corrupción de parte de...? – RESPUESTA ASISTIDA

¿Lucha contra la corrupción? 
Pese a que 59% considera que hay voluntad política por parte del presidente Vizcarra para luchar 
contra la corrupción, esta cifra es mucho menor a la obtenida por PPK en 2016 o al propio Vizcarra 
en diciembre del 2018 (72%)

(% PROBABLEMENTE SÍ + DEFINITIVAMENTE SÍ)

36%
27% 27% 30% 27%

74%

49%
44%

54% 51%
59%

54%
45% 45%

25%

El Presidente de la República La Fiscalía de la Nación El Poder Judicial La Contraloría El Congreso

dic 14* oct-16* may-19

* Datos 2014 y 2016 GfK/ Elaboración La República

Ollanta 
Humala

PPK

Martín 
Vizcarra

Dic 18       
72%
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Relación congreso-ejecutivo
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Relación entre el congreso y el ejecutivo: vista principalmente como 
conflictiva, especialmente en Lima y en el sur y centro del país.

¿Ud. cree que la relación del congreso con el ejecutivo es…?
RESPUESTA ASISTIDA

47%
35%

7% 11%

51%

34%

8% 7%

45%
36%

9% 10%

Conflictiva Tensa, pero avanza Cordial NS/NP

feb-19 abr-19 may-19

Mayo 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Conflictiva 45% 52% 45% 37% 37% 50% 51% 31% 47% 47%

Tensa, pero avanza 36% 40% 38% 27% 33% 38% 33% 38% 38% 37%

Cordial 9% 5% 10% 15% 11% 11% 13% 10% 12% 7%

NS/NP 10% 3% 7% 21% 19% 1% 3% 21% 3% 9%
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42%
50%

8%

21%

70%

9%

Sí hay voluntad política No hay voluntad política NS/NP

El Ejecutivo (presidente/primer ministro) La Comisión de Constitución del Congreso

Reformas políticas: 50% cree que no hay voluntad política del ejecutivo para 
sacar adelante las reformas políticas y 70% piensa lo mismo de la comisión 
de constitución del congreso. (campo hecho antes de la visita del presidente 
al congreso)

¿Usted percibe que hay voluntad política en _________ para promover el debate y sacar adelante las reformas políticas o no 
percibe interés en hacerlo?- RESPUESTA ASISTIDA

Lima      76%

Interior 67%
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9%

82%

9%

Se está avanzando a un ritmo adecuado

Se está demorando el debate

NS/NP

¿Usted diría que en la comisión de constitución del congreso se está avanzando a un ritmo adecuado con el debate 
de las propuestas de reforma política presentadas por el ejecutivo o que se está demorando el debate? -
RESPUESTA ASISTIDA

El 82% de los encuestados percibe que la comisión de constitución del 
congreso está demorando el debate de propuestas de reforma política.

Mayo 2019 Total 
Zona geográfica Interés en la política

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Interesados No interesados

Se está avanzando 9% 6% 11% 9% 13% 16% 7% 8% 11% 8%

Se está demorando 82% 87% 81% 76% 73% 84% 88% 73% 86% 79%

NS/NP 9% 7% 8% 16% 14% 1% 5% 19% 3% 13%
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Metodología | Ficha técnica del estudio
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3. Persona jurídica que 
contrató la encuesta

Diario La República.

1. Nombre de la 
institución

Instituto de Estudios Peruanos (IEP)

4. Objetivo del estudio Recoger las opiniones sobre diferentes temas políticos y sociales en personas mayores de 18 a más 
años con DNI de todos los niveles socioeconómicos, en ámbitos urbano y rural.

Ficha técnica del estudio

2. Número de registro 0393-REE/JNE – Resolución 1209-2018-DCGI/ JNE.
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Ficha técnica del estudio

Sexo %

Hombre 50%

Mujer 50%

Total 100%

Rango de Edad %

18 a 24 20%

25 a 39 37%

40 a 70 43%

Total 100%

Distribución de la población por sexo y rango de edad

La distribución de la población objetivo por sexo y rango de edad se presenta a continuación:

Zona
Ámbito 

Urbano % Rural % Total %

Lima 7,621,753 34.60% 6,724 0.00% 7,628,477 35%

Norte 3,593,897 16.30% 1,686,966 7.70% 5,280,863 24%

Centro 1,458,136 6.60% 708,343 3.20% 2,166,479 10%

Sur 3,110,531 14.10% 1,235,155 5.60% 4,345,686 20%

Oriente 1,531,095 7.00% 1,064,430 4.80% 2,595,525 12%

Total 17,315,412 78.60% 4,701,618 21.30% 22,017,030 100%

5. Tamaño de la población 
Hombres y mujeres de 18 años a más con DNI de todos los niveles socioeconómicos del Perú
(22,017,030). Ámbito urbano y rural, de acuerdo con el Padrón Electoral de las Elecciones Generales
2016. La composición de la población objetivo por regiones (Lima, Norte, Centro, Sur y Oriente) y
ámbito (Urbano y Rural) se puede apreciar en el siguiente cuadro:
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Ficha técnica del estudio

7. Margen de error de 
muestreo

Los resultados del presente estudio tienen un error máximo estimado de ± 2.8 pts para los
resultados a nivel nacional.

Sexo Encuestas

Hombre 622

Mujer 618

Total 1240

Rango de Edad Encuestas

18 a 24 252

25 a 39 463

40 a 70 525

Total 1240

Las cuotas para cada distrito seleccionado se fijan de acuerdo con la distribución de las variables 
sexo y rango de edad.

6. Tamaño de la muestra La muestra para esta medición tuvo 1240 entrevistados y está distribuida de la siguiente manera:

Zona
Distribución de la muestra por regiones y ámbito

Urbano % Rural % Total %

Lima y Callao 565 51.7% - - 565 45.6%

Norte 197 18.0% 40 27.0% 237 19.1%

Centro 39 3.6% 46 31.1% 85 6.9%

Sur 200 18.3% 41 27.7% 241 19.4%

Oriente 91 8.3% 21 14.2% 112 9.0%

Total 1092 100.0% 148 100.0% 1240 100.0%
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Ficha técnica del estudio

9. Nivel de 
representatividad 

11. Tipo de muestreo 
aplicado

10. Fecha de campo

12. Puntos de muestreo

Muestra de personas distribuidas en los 17 departamentos, 23 provincias y 86 distritos con un nivel de
representatividad de 56%.

Del 18 al 22 de mayo del 2019.

Es polietápico y probabilístico. El diseño de la muestra es estratificado por regiones (Lima, Norte,
Centro, Sur y Oriente) y dentro de cada una de estas regiones existe una sub estratificación por
ámbito (urbano y rural) y región natural (Costa, Sierra y Selva). Al interior de ellas se selecciona una
muestra de ciudades y distritos, con inicio aleatorio de manzanas. Para elegir las viviendas se
realiza un muestreo sistemático con inicio aleatorio. Finalmente, para la selección de las personas
se utilizan cuotas de sexo y rango de edad.

Zona Lima: Lima Metropolitana
Zona Norte: Ancash, Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Piura
Zona Centro: Huánuco, Junín, Lima provincia (Cañete y Huaral)
Zona Sur: Arequipa, Ayacucho, Cusco, Ica, Puno, Tacna.
Zona Oriente: Loreto, San Martín, Ucayali.

8. Nivel de confianza de la 
muestra

Los resultados del estudio tienen un nivel de confianza de 95% considerando una varianza máxima
en las proporciones poblacionales (p=q=0.5).
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El área de Estudios de Opinión del Instituto tiene la misión de colaborar con el rol del IEP como actor protagónico en la discusión
de la agenda pública mediante la difusión de encuestas mensuales sobre temas de coyuntura política y social. Cuenta con el
respaldo de un comité consultivo conformado por Jorge Aragón, Cecilia Blondet, Julio Carrión, Martín Tanaka y Patricia Zárate,
investigadores principales del IEP.
El área de Estudios de Opinión ofrece los servicios de:
• Encuesta mensual de opinión sobre temas de coyuntura y estructurales vinculados a aspectos sociales, económicos y políticos.
• Estudios Ad hoc cuantitativos y cualitativos así como soluciones digitales que sean de ayuda en la labor aplicada o académica

de diversas organizaciones privadas o públicas vinculadas al desarrollo del país: comunidad de investigadores, universidades,
organismos de cooperación e instituciones del Estado, entre otros.

• IEP Bus: Herramienta de investigación útil y sencilla para la rápida resolución de necesidades puntuales de información, sin
tener que recurrir a un estudio Ad hoc. Bajo esta modalidad, las instituciones interesadas se “suben” al estudio mediante la
contratación de preguntas en un mismo cuestionario que serán respondidas por una muestra representativa de la población
peruana o Lima Metropolitana, según sea el objetivo particular de la organización.
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